Jornal da República

Terça-Feira, 2  de  Junho  de  2022Série I, N.° 22 A                                                                              Página   1

Número Extraordinário

SUMÁRIO

PRESIDENTE  DA  REPÚBLICA :
Decreto do Presidente da República N.º 45 /2022  de  2  de
Junho
Nomeia o Enviado Especial do Presidente da República à
Conferência das Nações Unidas sobre os Oceanos que se
realizará em Lisboa entre os dias 27 de junho e 1 de julho
de 2022 ..................................................................................... 1

Decreto do Presidente da República N.º 46 /2022  de  2  de
Junho
Nomeia o Enviado Especial do Presidente da República à
13.ª Edição das Jornadas Europeias do Desenvolvimento
que se realizará em Bruxelas nos dias 21 e 22 de junho de
2022 .......................................................................................... 2

$ 0.15 PUBLICAÇÃO OFICIAL DA REPÚBLICA DEMOCRÁTICA DE TIMOR - LESTE

Terça-Feira, 2  de  Junho  de  2022 Série I, N.° 22 A

DECRETO  DO  PRESIDENTE  DA  REPÚBLICA  N.º 45 /2022

de  2  de  Junho

NOMEIA  O  ENVIADO  ESPECIAL  DO  PRESIDENTE
DA  REPÚBLICA  À  CONFERÊNCIA  DAS  NAÇÕES

UNIDAS  SOBRE  OS  OCEANOS  QUE  SE  REALIZARÁ
EM  LISBOA  ENTRE  OS  DIAS  27  DE  JUNHO  E  1  DE

JULHO  DE  2022

Considerando o convite que foi dirigido ao Presidente da
República para participar na Conferência das Nações Unidas
sobre os Oceanos que terá lugar entre os dias 27 de junho e 1
de julho de 2022, em Lisboa;

Considerando a impossibilidade de o Presidente da República
se deslocar a Lisboa para participar na Conferência das Nações
Unidas sobre os Oceanos, face a compromissos anteriormente
assumidos;

Considerando a oportunidade da realização da Conferência
das Nações Unidas sobre os Oceanos, nomeadamente no
quadro do desenvolvimento e execução de uma estratégia
global de combate às alterações climáticas, e a importância de
a República Democrática de Timor-Leste se fazer representar
ao mais alto nível e participar ativamente naquele encontro
internacional;

Considerando que, de acordo com a alínea b) do artigo 87.º da
Constituição da República, compete ao Presidente da
República, no domínio das relações internacionais, nomear e
exonerar embaixadores, representantes permanentes e
enviados extraordinários, sob proposta do Governo;

Assim,

O Presidente da República decreta, nos termos da alínea b) do
artigo 87.º da Constituição, sob proposta do Governo, o
seguinte:

É nomeado o Senhor Kay Rala Xanana Gusmão, ex-Presidente
da República e Conselheiro de Estado, como Enviado
Extraordinário do Presidente da República à Conferência das
Nações Unidas sobre os Oceanos, que terá lugar entre os dias
27 de junho e 1 de julho de 2022, em Lisboa.

Publique-se.

O Presidente da República,

_______________
José Ramos Horta

Assinado no Palácio Presidencial Nicolau Lobato, Díli, aos 2
dias do mês junho de 2022.

Jornal da República

Série I, N.° 22 A     Página   2Terça-Feira, 2  de  Junho  de  2022

DECRETO  DO  PRESIDENTE  DA  REPÚBLICA  N.º 46 /2022

de  2  de  Junho

NOMEIA  O  ENVIADO  ESPECIAL  DO  PRESIDENTE
DA  REPÚBLICA  À  13.ª  EDIÇÃO  DAS  JORNADAS

EUROPEIAS  DO  DESENVOLVIMENTO  QUE  SE
REALIZARÁ  EM  BRUXELAS  NOS  DIAS  21  E  22  DE

JUNHO  DE  2022

Considerando o convite que foi dirigido ao Presidente da
República para participar na 13.ª Edição das Jornadas Europeias
do Desenvolvimento, que terá lugar nos dias 21 e 22 de junho
de 2022, em Bruxelas;

Considerando a impossibilidade de o Presidente da República
se deslocar a Bruxelas para participar nas Jornadas Europeias
do Desenvolvimento, face a compromissos anteriormente
assumidos;

Considerando a oportunidade da realização das Jornadas
Europeias do Desenvolvimento, face à atual situação política
internacional, e a importância de a República Democrática de
Timor-Leste se fazer representar ao mais alto nível e participar
ativamente naquele encontro internacional;

Considerando que, de acordo com a alínea b) do artigo 87.º da
Constituição da República, compete ao Presidente da
República, no domínio das relações internacionais, nomear e
exonerar embaixadores, representantes permanentes e
enviados extraordinários, sob proposta do Governo;

Assim,

O Presidente da República decreta, nos termos da alínea b) do
artigo 87.º da Constituição, sob proposta do Governo, o
seguinte:

É nomeado o Senhor Kay Rala Xanana Gusmão, ex-Presidente
da República e Conselheiro de Estado, como Enviado
Extraordinário do Presidente da República à 13.ª Edição das
Jornadas Europeias do Desenvolvimento, que terá lugar nos
dias 21 e 22 de junho de 2022, em Bruxelas.

Publique-se.

O Presidente da República,

_______________
José Ramos Horta

Assinado no Palácio Presidencial Nicolau Lobato, Díli, aos 2
dias do mês junho de 2022.